



VERBALE N. 504/2018

In data 6 aprile 2018 alle ore 9.30 presso la sede della LILT, in Roma, si è riunito, previa regolare convocazione, il Collegio dei revisori, nelle persone di

Dott.ssa Rosa Valicenti	Presidente in rappresentanza del Ministero dell'Economia e delle Finanze	Presente
Dott. Prof. Luciano Bologna	Componente effettivo in rappresentanza del Ministero della Salute	Presente
Dott. Leonardo Lamaddalena	Componente effettivo in rappresentanza della LILT Sede Centrale	Presente

per procedere all'esame del Rendiconto generale relativo all'anno 2017

Il predetto documento contabile, corredato della relativa documentazione, è stato trasmesso al Collegio dei revisori con nota e-mail del 19 marzo 2018, in conformita a quanto previsto dall'articolo 20, comma 3, del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, per acquisirne il relativo parere di competenza.

Il Collegio viene assistito, nell'esame del predetto elaborato contabile, dal Responsabile dell'Ufficio di Amministrazione, nella persona del Rag. Davide Rubinace, appositamente invitato dall'organo di controllo, per fornire a quest'ultimo tutti gli elementi informativi necessari per la redazione del prescritto parere.

Il Collegio passa all'esame del predetto documento e, dopo aver acquisito ogni utile notizia al riguardo ed aver effettuato le opportune verifiche, redige la relazione al Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2017 che viene allegata al presente verbale e ne costituisce parte integrante (Allegato 1).

Il Collegio rammenta, infine, che il Rendiconto in questione, completo degli allegati, dovrà essere trasmesso, entro 10 giorni dalla Delibera di approvazione, all'Amministrazione vigilante e al Ministero dell'economia e delle finanze.

Non essendovi altre questioni da trattare, la riunione termina alle ore 15,30 previa stesura del presente verbale, che viene successivamente inserito nell'apposito registro.

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Collegio dei Revisori dei conti

Dott.ssa Rosa Valicenti

Dott. Prof. Luciano Bologna

Dott. Leonardo Lamaddalena

LILT

**RELAZIONE AL RENDICONTO GENERALE
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO
2017**

Il Rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2017 proposto dal Direttore Generale dell'Ente con determinazione n.13 del 16 marzo 2018 è stato trasmesso al Collegio dei revisori, per il relativo parere di competenza, con mail del 19 marzo 2018.

Detto elaborato contabile si compone dei seguenti documenti:

- Conto del bilancio (Rendiconto finanziario decisionale e gestionale);
- Conto economico;
- Stato patrimoniale;
- Nota Integrativa.

Inoltre, risultano allegati al predetto rendiconto, come previsto dal regolamento di contabilità dell'Ente:

- a) La situazione amministrativa;
- b) Situazione dei residui attivi e passivi;
- c) Quadro di riclassificazione dei risultati economici
- d) Prospetto missioni e programmi.

CONSIDERAZIONI GENERALI

Con riferimento alla struttura ed al contenuto, il rendiconto generale è stato predisposto in conformità al Regolamento di contabilità dell'Ente ed alla normativa vigente in materia (DPR n. 97/2003).

Dalla documentazione fornita risulta che l'Ente ha provveduto alla redazione del prospetto riepilogativo nel quale viene riassunta la spesa classificata in base alle missioni ed ai programmi individuati applicando le prescrizioni contenute nel DPCM 12 dicembre 2012 e le indicazioni di cui alla Circolare del Dipartimento della RGS n. 23 del 13 maggio 2013. Inoltre, è stato redatto, in conformità a quanto previsto dal citato DPCM 18 settembre 2012, il piano degli indicatori e risultati attesi di bilancio ed è stato adottato il piano dei conti integrato di cui al DPR n. 132/2013.

L'Ente ha conseguito l'equilibrio di bilancio.

Il Collegio prende in esame il **Rendiconto Generale per l'esercizio 2017** che è così riassunto nelle seguenti tabelle:

QUADRO RIASSUNTIVO DEL RENDICONTO FINANZIARIO

Entrate	Previsione iniziale anno 2017	Variazioni anno 2017	Previsione definitiva anno 2017	Somme accertate anno 2017	Somme accert. Riscosse anno 2017	Somme accert. da riscuotere anno 2017	Diff. % accertamenti - previs.iniz.
Entrate Correnti - Titolo I	200.000,00	0	200.000,00	186.172,76	100.616,92	85.555,84	-6,91
Entrate Investimenti Correnti Titolo II	2.011.280,00	1.192.336,77	3.203.616,77	3.143.591,10	2.841.908,48	301.682,62	41,30
Entrate Extra Extraordinarie Correnti Titolo III	101.720,00	0	101.720,00	101.656,45	43.140,26	58.516,19	-0,06
Partite Giro Titolo IV	537.000,00		537.000,00	633.840,31	500.950,55	132.889,76	18,03
Totale Entrate	2.850.000,00	1.192.336,77	4.042.336,77	4.065.260,62	3.486.616,21	578.644,41	42,64
Impegno amministrazione utilizzato		272.847,41	272.847,41				
Totale Generale	2.850.000,00	1.465.184,18	4.315.184,18	4.065.260,62	3.486.616,21	578.644,41	
RIAVANZO DI COMPETENZA							
Totale a pareggio	2.850.000,00	1.465.184,18	4.315.184,18	4.065.260,62	3.486.616,21	578.644,41	

Spese	Previsione iniziale anno 2017	Variazioni anno 2017	Previsione definitiva anno 2017	Somme impegnate anno 2017	Pagamenti anno 2017	Rimasti da pagare anno 2017	Diff. % impegni - previs.iniz.
Uscite correnti Titolo I	2.233.510,60	1.465.184,18	3.698.694,78	3.366.510,91	1.767.397,18	1.599.113,73	50,73
Uscite conto capitale Titolo II	79.489,40	0	79.489,40	10.356,29	1.208,95	9.147,34	-86,97
Partite Giro Titolo III	537.000,00	0	537.000,00	633.840,31	489.870,24	143.970,07	18,03
Totale Spese	2.850.000,00	1.465.184,18	4.315.184,18	4.010.707,51	2.258.476,37	1.752.231,14	40,73
Avanzo Finanziario				54.553,11			

Totale Generale	2.850.000,00	1.465.184,18	4.315.184,18	4.065.260,62	2.258.476,37	1.752.231,14
-----------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------	--------------

QUADRO DI RAFFRONTO CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE

Entrate	Anno finanziario 2017			Anno finanziario 2016			Diff. % (E/B)
	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)	
Entrate Correnti - Titolo I	86.179,84	186.172,76	184.869,61	84.876,69	204.977,42	218.178,14	10,10
Entrate Trasterimenti Correnti Titolo II	801.761,26	3.143.591,10	2.849.741,48	507.911,64	3.019.695,94	3.095.617,63	3,94
Entrate Extra Tributarie Correnti Titolo III	151.409,75	101.656,45	98.352,26	148.105,56	75.095,51	27.588,45	26,13
Partite Giro Titolo IX	412.975,45	633.840,31	587.990,11	367.125,25	748.000,97	668.409,15	18,01
Totale Entrate	1.452.326,30	4.065.260,62	3.720.953,46	1.108.019,14	4.047.769,84	4.009.793,37	- 0,43
Avanzo amministrazione utilizzato							
Totale Generale	1.452.326,30	4.065.260,62	3.720.953,46	1.108.019,14	4.047.769,84	4.009.793,37	
DISAVANZO DI COMPETENZA							
Totale a pareggio	1.452.326,30	4.065.260,62	3.720.953,46	1.108.019,14	4.047.769,84	4.009.793,37	

Spese	Residui (A)	Competenza (B)	Cassa (C)	Residui (D)	Competenza (E)	Cassa (F)
Uscite correnti Titolo I	3.966.518,65	3.366.510,91	2.896.802,95	3.690.846,83	3.112.250,10	2.724.365,59
Uscite conto capitale Titolo II	21.071,00	10.356,29	1.894,59	13.257,08	12.000,00	1.079,70
Partite Giro Titolo III	271.797,94	633.840,31	726.585,64	402.560,84	748.000,97	620.844,88
Totale Spese	4.259.387,59	4.010.707,51	3.625.283,18	4.106.664,75	3.872.251,07	3.346.290,17

Avanzo di amministrazione						
Totale Generale	4.259.387,59	4.010.707,51	3.625.283,18	4.106.664,75	3.872.251,07	3.346.290,17

Situazione di equilibrio dati di cassa

Prospetto riepilogativo dati di cassa (Art. 13, c. 1, L. n. 243/2012)	Anno 2017
Descrizione	Importo
Saldo cassa iniziale	6.916.773,83
Riscossioni	3.720.953,46
Pagamenti	3.625.283,18
Saldo finale di cassa	7.012.444,11

Il Rendiconto generale 2017 presenta un avanzo finanziario di competenza di euro 54.553,11, pari alla differenza tra le entrate accertate e le spese impegnate, come appresso indicato:

TOTALE ENTRATE ACCERTATE	4.065.260,62
TOTALE USCITE IMPEGNATE	4.010.707,51
AVANZO DI COMPETENZA	54.553,11

Le previsioni iniziali delle entrate e delle uscite correnti, pari rispettivamente ad euro 2.313.000,00 ed euro 2.233.510,60, sono conformi con quelle indicate nel bilancio di previsione 2017 deliberato dal Consiglio Direttivo Nazionale della LILT nella seduta del 20 ottobre 2016, con deliberazione n. 18, ed hanno subito complessivamente variazioni in *aumento/diminuzione* per euro 1.465.184,18, mentre, le partite di giro, inizialmente previste per euro 537.000,00, *non hanno* subito variazioni.

Per le spese in conto capitale previste nel documento previsionale, non hanno subito variazioni.

ESAME DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti accertate, al netto delle partite di giro, sono costituite da:

Entrate		ACCERTAMENTI	ACCERTAMENTI
		Anno 2016	Anno 2017
Entrate Contributive	Euro	204.977,42	186.172,76
Entrate derivanti da trasferimenti correnti	Euro	3.019.695,94	3.143.591,10

<i>Altre Entrate</i>	Euro	75.095,51	101.656,45
Totale Entrate		3.299.768,87	3.431.420,31

Le **Entrate contributive**, pari ad euro 186.172,76, sono costituite dal contributo minimo annuale che le sezioni provinciali devono corrispondere alla sede centrale, in relazione al numero dei soci, previsto dall'art. 7 lett. J) dello Statuto nazionale della LILT.

Le **Entrate da trasferimenti correnti**, pari ad euro 3.143.591,10 riguardano:

- per euro 1.610.060,00 sono costituite dal contributo ordinario annuale erogato dal Ministero della Salute;
- per euro 829.293,37 sono costituite dagli introiti del 5 x mille dedicato alla ricerca sanitaria;
- per euro 223.980,40 sono costituite dagli introiti del 5 x mille dedicato alla ricerca scientifica;
- per euro 250.000,00 sono costituite dagli importi del progetto "guadagnare salute con la LILT"
- per euro 155.121,68 sono oblazioni da parte delle famiglie;
- per euro 75.135,65 derivano da oblazioni di imprese;

Le **Altre entrate** pari ad euro 101.656,45 riguardano:

- per euro 57.504,00 vendita di beni e servizi;
- per euro 33.500,00 locazione immobile di proprietà;
- per euro 120,24 da interessi attivi;
- per euro 10.532,21 da poste correttive

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Le entrate in conto capitale sono rappresentate nella seguente tabella:

<i>Entrate</i>		ACCERTAMENTI	
		Anno 2016	Anno 2017
<i>Entrate da alienazione di beni patrimoniali</i>	Euro	0	0
<i>Entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale</i>	Euro	0	0
<i>Accensione di prestiti</i>	Euro	0	0
Totale Entrate in conto capitale		0	0

SPESE CORRENTI

Le uscite correnti sono costituite da:

<i>Uscite Correnti - Titolo 1</i>		IMPEGNI	
		Anno 2016	Anno 2017
<i>Funzionamento</i>	Euro	995.853,30	967.075,81
<i>Interventi diversi</i>	Euro	2.099.709,07	2.379.631,52
<i>Oneri comuni</i>	Euro	0	0
<i>Trattamento di fine rapporto</i>	Euro	0	63.115,85

Trasferimenti Stato d.l. 78/2010	Euro	16.687,73	16.687,73
Accantonamenti a fondo rischi ed oneri	Euro	0	0
Totale Uscite Correnti	Euro	3.112.250,10	3.366.510,91

Le spese di **Funzionamento** riguardano:

- per euro 689.410,11 redditi da lavoro dipendente;
- per euro 72.777,16 imposte e tasse a carico dell'Ente;
- per euro 124.336,29 per beni di consumo e acquisto di servizi;
- per euro 70.552,25 organi e incarichi dell'Amministrazione;
- per euro 10.000,00 formazione del personale;

Le **spese per interventi** diversi riguardano:

- per euro 988.704,37 per organizzazioni eventi e campagne di prevenzione;
- per euro 1.330.927,15 per progetti di ricerca sanitaria e scientifica;

Trattamento di fine rapporto riguarda un unico dipendente.

SPESE IN CONTO CAPITALE

Le spese in conto capitale per complessivi euro 10.356,29 sono costituite da rinnovo attrezzatura informatica.

Titolo II Uscite		ACCERTAMENTI	ACCERTAMENTI
		Anno 2016	Anno 2017
Uscite			
Investimenti	Euro	12.000,00	10.356,29
Oneri comuni	Euro	0	0
Accantonamenti per spese future	Euro	0	0
Accantonamento per ripristino investimenti	Euro	0	0
Totale Uscite in conto capitale		12.000,00	10.356,29

PARTITE DI GIRO

Le partite di giro che risultano in pareggio, ammontano ad euro 633.840,21 ed hanno le entrate ed uscite che l'ente effettua in qualità di sostituto d'imposta, ovvero per conto di terzi (convenzioni per la prevenzione oncologica dipendenti enti e imprese varie assicurate dalle sezioni provinciali), le quali costituiscono al tempo stesso un debito ed un credito per l'Ente.

Si evidenzia che il fondo a disposizione dell'Economo nel corso dell'esercizio 2017, di euro 5.000,00, è stato riversato al bilancio in data 22 dicembre 2017 con reversale n. 302 per l'importo di €. 4.497,49 e in data 31 dicembre 2017 con reversale n. 318 per l'importo di €. 502,51.

Handwritten signature and initials

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa, come esposto nella tabella che segue, evidenzia il saldo di cassa iniziale, gli incassi ed i pagamenti dell'esercizio, il saldo di cassa alla chiusura dell'esercizio, il totale delle somme rimaste da riscuotere, di quelle rimaste da pagare e il risultato finale di amministrazione, che ammonta ad euro 4.205.382,82.

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2017			6.916.773,83
RISCOSSIONI	234.337,25	3.486.616,21	
PAGAMENTI	1.366.806,81	2.258.476,37	
Fondo di cassa al 31 dicembre 2017			7.012.444,11
RESIDUI esercizi precedenti		RESIDUI di esercizio	
RESIDUI ATTIVI	873.681,89	578.644,41	
RESIDUI PASSIVI	2.507.156,45	1.752.231,14	
Avanzo al 31 dicembre 2017			4.205.382,82

Il saldo di cassa alla fine dell'esercizio corrisponde con le risultanze del conto dell'Istituto Tesoriere al 31/12/2017 che ammonta ad euro 7.012.444,11.

Il citato avanzo di amministrazione trova riscontro dalla verifica effettuata come esposto nella seguente tabella:

Descrizione importo	Importo
Avanzo di amministrazione esercizio precedente	3.918.128,22
Avanzo/Disavanzo di competenza	54.553,11
Radiazione Residui attivi	0
Radiazioni Residui passivi	232.701,49
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE	4.205.382,82

GESTIONE DEI RESIDUI

Per i residui evidenziati nella situazione amministrativa l'Ente ha fornito specifico elenco distinto anche per anno di formazione. Gli stessi alla data 31 dicembre 2017 risultano così determinati:

RESIDUI ATTIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
-----	-----	----------	-----	---------	-------	---	---------

Residui attivi al 1.1.2017	Incassi	Residui ancora da incassare	Radiazione residui attivi	Residui attivi in essere	% da riscuotere	Residui attivi 2017	Totale residui al 31/12/2017
1.108.019,14	234.337,25	873.681,89	0	873.681,89		578.644,41	1.452.326,30

In merito all'andamento degli incassi dei residui attivi si rappresenta quanto segue:

i residui 2008 e 2011 per contributi del Ministero Politiche agricole e forestali dell'importo rispettivamente di € 110.001,81 e 297.000 risultano andate in perenzione amministrativa sul bilancio dello Stato. Si invita l'amministrazione ad avviare le operazioni di recupero (ai fini della reiscrizione nel bilancio dello stato) ovvero di procedere a cancellazione.

Alla data della presente relazione, i residui attivi di fine esercizio risultano incassati per euro 122.524,53

RESIDUI PASSIVI

(A)	(B)	(C= A-B)	(D)	(E=C-D)	F=E/A	G	H=(E+G)
Residui passivi al 1° gennaio 2017	Pagamenti	Residui ancora da pagare	Radiazione residui passivi	Residui passivi ancora in essere	% da riscuotere	Residui passivi anno 2017	Totale residui al 31/12/2017
4.106.664,75	1.366.806,81	2.739.857,94	232.701,49	2.507.156,45	61,05%	1.752.231,14	4.259.387,59

Alla data della presente relazione, i residui passivi di fine esercizio risultano pagati per euro 506.930,50.

Nel corso dell'esercizio è stato effettuato il riaccertamento dei residui provenienti dagli esercizi precedenti, ai fini del loro mantenimento nelle scritture contabili, come da verbale del Collegio n. 500 del 5.6.2017.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale viene rappresentata nella seguente tabella:

ATTIVITA'	Valori al 31/12/2016		Valori al 31/12/2017	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) Crediti verso lo Stato				
B) Immobilizzazioni:				
Immobilizzazioni Immateriali				
Immobilizzazioni Materiali	4.230.919	4.230.919	3.957.472	3.957.472
Immobilizzazioni Finanziarie				
C) Attivo circolante:				
Rimanenze				
Residui attivi (crediti)	1.108.019	1.108.019	1.452.326	1.452.326
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	6.916.774	6.916.774	7.012.444	7.012.444

Disponibilità liquide				
D) Ratei e Risconti:				
Ratei e risconti				
TOTALE ATTIVITA'	12.255.712	12.255.712	12.422.242	12.422.242
PASSIVITA'				
A) Patrimonio netto				
Fondo di dotazione	8.435.559	8.435.559	8.435.559	8.435.559
Avanzi economici esere. prec	-756.211	-756.211	-705.416	-705.416
Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio	50.795	50.795	52.670	52.670
B) - Contributi in conto capitale				
C)- Fondi per rischi ed oneri				
	ATTIVITA'	Valori al 31/12/2016	Valori al 31/12/2017	
		Parziali	Totali	Parziali
				Totali
D) - Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		418.904	418.904	380.041
E) - Residui passivi (Debiti)		4.106.665	4.106.665	4.259.388
F) - Ratei e risconti				
Ratei e risconti				
TOTALE PASSIVITA'	12.255.712	12.255.712	12.422.242	12.422.242

Il patrimonio netto, di euro 7.782.813, rispetto al precedente esercizio, risulta aumentato per effetto del risultato economico positivo dell'esercizio 2016, di euro 52.670

CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione secondo criteri di competenza economica e presenta i seguenti valori:

CONTO ECONOMICO		
Descrizione	Anno 2016	Anno 2017
A) Valore della produzione	3.299.142	3.431.421
B) Costi della produzione	3.119.784	3.340.901
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	179.358	90.520
C) Proventi e oneri finanziari	-127.910	-310.695
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
E) Proventi e oneri straordinari	21.347	298.404
Risultato prima delle imposte (A-B ±C±D±E)	72.795	78.229
Imposte dell'esercizio	22.000	25.559
Avanzo/Disavanzo Economico	50.795	52.670

Il Valore della produzione è costituito dal Contributo del Ministero della Salute e dal 5 per 1000 per la ricerca scientifica e sanitaria, oblazioni da famiglie sponsorizzazioni e contributi da imprese.

I Costi della produzione sono rappresentati dalle spese di funzionamento dell'Ente (organi collegiali e dipendenti dell'Ente, beni di consumo) e delle Attività proprie dell'ente (campagne istituzionali, convegni, finanziamento di progetti di ricerca).

Le Imposte dell'esercizio sono costituite da IRES/IMU/TASITARI.

Il risultato economico si è incrementato di euro 1.875 rispetto all'esercizio precedente.

ATTIVITÀ DI VIGILANZA EFFETTUATA DALL'ORGANO DI CONTROLLO INTERNO NEL CORSO DELL'ESERCIZIO

Il Collegio, nel corso dell'esercizio 2017 ha verificato che l'attività dell'organo di governo e del management dell'Ente si sia svolta in conformità alla normativa vigente, partecipando con almeno un suo componente alle riunioni del Consiglio di Amministrazione.

Inoltre, il Collegio dà atto che:

- è stata allegata alla nota integrativa, l'attestazione dei tempi di pagamento resa ai sensi dell'articolo 41, comma 1, del DL 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, con l'indicazione dell'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati, nel corso nell'esercizio 2017, dopo la scadenza dei termini previsti dal D.lgs n. 231/2002 e con l'indicazione dei giorni di ritardo medio dei pagamenti effettuati nel corso dell'esercizio 2017, rispetto alla scadenza delle relative fatture (indicatore annuale di tempestività dei pagamenti);
- L'Ente ha regolarmente adempiuto agli adempimenti previsti dall'art. 27, commi 2, 4 e 5 del D.L. n. 66/2014, convertito dalla legge n. 89/2014, in tema di tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali;
- Non è stata ancora effettuata, alla data odierna, la comunicazione annuale attraverso la Piattaforma PCC, da effettuarsi entro il 30 aprile di ciascun anno, relativa ai debiti commerciali certi, liquidi ed esigibili, non ancora estinti, maturati al 31/12/2017, ai sensi dell'art. 7, comma 4 bis, del DL 35/2013. Si invita, pertanto, a provvedere entro i termini previsti.
- l'Ente ha rispettato le singole norme di contenimento previste dalla vigente normativa come risulta dal prospetto di seguito riportato:

Tipologia di spesa	Riferimenti normativi	Limite di spesa	Importo impegnato anno 2017
Spese per gli organi			
Studi e consulenze	Art. 6 comma 7	1.684,80	8.424
Spese per convegni, pubblicità, rappresentanza	Art. 6 comma 8	68,37	341,84
Spese per formazione	Art. 6 comma 8	500	1.000
Spese per missioni	Art. 6 comma 12	1.959,57	3.918,53
Spese per manutenzione, noleggio e esercizio di autovetture, nonché buoni taxi	Art. 6 comma 14	13.244,10	16.555,12

Inoltre in applicazione al DL 112/20018 conv L. n. 13/2008 art. 61 comma 17, è stata versata la somma di euro 525,00 ed in applicazione della L. 24 dicembre 2012 n. 228, art. 1 commi nn.141 e 142, è stata versata la somma di euro 1.670,59.

Per quanto concerne la tipologia di spesa relativa alle indennità, compensi gettoni presenza retribuzioni corrisposte a organi collegiali, Art. 6 comma 3, l'importo di riduzione, pari al 10%, calcolato sul totale al 30/04/2010 corrisponde a euro 1.709,18.

Per quanto sopra L'Ente ha provveduto ad effettuare i versamenti al Bilancio dello Stato provenienti dalle citate riduzioni di spesa con mandato n. 567 del 31.8.2017, per complessivi euro 16.687,73.

Il Collegio attesta, inoltre, che nel corso dell'anno sono state regolarmente eseguite le verifiche periodiche previste dalla vigente normativa, durante le quali si è potuto verificare la corretta tenuta della contabilità.

Nel corso di tali verifiche si è proceduto, inoltre, al controllo dei valori di cassa economale, alla verifica del corretto e tempestivo adempimento dei versamenti delle ritenute e delle altre somme dovute all'Erario, dei contributi dovuti ad Enti previdenziali ed al controllo in merito all'avvenuta presentazione di tutte le dichiarazioni fiscali.

Sulla base dei controlli svolti è sempre emersa una sostanziale corrispondenza tra le risultanze fisiche e la situazione contabile, e non sono state riscontrate violazioni degli adempimenti civilistici, fiscali e previdenziali.

CONCLUSIONI

Il Collegio, visti i risultati delle verifiche eseguite, attestata la corrispondenza del Rendiconto generale alle risultanze contabili, verificata l'esistenza delle attività e passività e della loro corretta esposizione in bilancio, nonché l'attendibilità delle valutazioni di bilancio, verificata la correttezza dei risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione, nonché l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili presentati nei prospetti di bilancio e dei relativi allegati, accertato il conseguimento dell'equilibrio di bilancio, esprime

parere favorevole

all'approvazione del rendiconto generale dell'esercizio 2017 da parte del Consiglio Direttivo Nazionale della LILT

Il Collegio dei Revisori dei conti

Dott.ssa Rosa Valicenti

Dott. Luciano Bologna

Dott. Leonardo Lamaddalena

